
 
Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» 

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района») 

Нохчийн Республикин 

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци 

Муниципальни хьукмат 

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа» 

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа») 

 

ПРИКАЗ 

 

12 января 2023 г.                                                                  №36-од 

Ачхой-Мартан 

 

об утверждении Положения об олимпиадах и иных интеллектуальных  

и (или) творческих конкурсах, физкультурных и спортивных мероприятиях, 

направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных  

и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой  

и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,  

творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности,  

на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений   

 

 В соответствии с ч. 2 ст. 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемое Положение об олимпиадах и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, физкультурных и 

спортивных мероприятиях, направленных на выявление и развитие у 

обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей 

к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-

спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и 

спортивных достижений  (Приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ МУ «Управление образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» от 28.12.2016 №145-п. 



2 



3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел 

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-

achhoy.educhr.ru). 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского  

муниципального района» 

от 12.01.2023 №36-од 

 

Положение 

об олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, 

физкультурных и спортивных мероприятиях, направленных на выявление и 

развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 

научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой 

деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных достижений 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об олимпиадах и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, физкультурных и спортивных мероприятиях, 

направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и 

творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений  (далее 

– Положение) разработано в соответствии с частью 2 статьи 77 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в целях выявления и поддержки лиц, проявивших 

выдающиеся способности.  

1.2. Настоящее Положение определяет цели, статус и задачи предметных 

олимпиад, интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных 

и массовых мероприятий, порядок их проведения и подведения итогов в 

образовательных учреждениях, подведомственных МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района», (далее – образовательные 

учреждения). 

1.3. Олимпиады и иные интеллектуальные и (или) творческие конкурсы, 

физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия (далее – 

конкурсы), направленные на выявление и развитие у обучающихся 



4 



интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-

спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и 

спортивных достижений организуются и проводятся МУ «Отдел 

образования Ачхой-Мартановского муниципального района», 

образовательными учреждениями района, государственными, 

муниципальными, общественными и иными организациями (далее – 

организаторы).  

1.4. Порядок проведения школьного и муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников определяется нормативными актами Министерства 

просвещения РФ. 

1.5. Обучающиеся принимают участие в конкурсах на добровольной основе. 

1.6. Основными задачами конкурсов являются:  

 развитие у обучающихся интереса к познавательной деятельности; 

 выявление способных и одаренных обучающихся; 

 создание условий для интеллектуального развития и профессиональной 

ориентации обучающихся; 

 развитие у обучающихся логического мышления и умения применять 

полученные знания на практике, пробуждение глубокого интереса к 

решению нестандартных задач; 

 накопление опыта работы с одаренными детьми; 

 активизация работы научного общества обучающихся, факультативов, 

кружков и иных форм внешкольной работы. 

2. Порядок проведения муниципального этапа олимпиады  

2.1. Муниципальная олимпиада – второй этап Всероссийской олимпиады 

школьников, который проводится МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района». В олимпиаде могут участвовать 

обучающиеся 9-11 классов – победители и призеры школьных олимпиад. 

2.2. Отчет о проведении школьной олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, заявки на участие в муниципальном 

этапе, заверенные руководителем общеобразовательного учреждения 

предоставляются в трехдневный срок по окончании каждой школьной 

предметной олимпиады до начала муниципального этапа олимпиад в МУ 

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района».  



5 



2.3. Муниципальный этап олимпиады проводится организатором указанного 

этапа олимпиады ежегодно. Конкретные даты проведения муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

устанавливаются организатором регионального этапа олимпиады. 

2.4. Для проведения муниципального этапа олимпиады МУ «Отдел образования 

Ачхой-Мартановского муниципального района» создаются оргкомитет и 

районная предметно-методическая комиссия муниципального этапа 

олимпиады.  

Районные предметно-методические комиссии формируются из числа 

педагогов общеобразовательных учреждений Ачхой-Мартановского 

муниципального района.  

Окончательные составы предметно-методических комиссий утверждаются 

приказом МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального 

района». 

2.5. Участники муниципального этапа олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа 

олимпиады, при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных.  

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 

олимпиады определяются только призеры. 

2.6. Призерами муниципального этапа олимпиады в пределах установленной 

квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального 

этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями. 

В случае, когда у участника муниципального этапа олимпиады, 

определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, 

оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в 

итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим с ним равное количество баллов, определяется предметно-

методической комиссией муниципального этапа олимпиады. 

2.7. Протокол проведения олимпиады подписывается председателем предметно-

методической комиссии и не менее чем двумя учителями-предметниками. 

2.8. Список победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

утверждается приказом МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района». 

2.9. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады награждаются 

грамотами. Грамоты победителей и призеров подписываются начальником 

МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района». 



6 



2.10. На региональный этап олимпиады направляются победители и призеры 

муниципального этапа олимпиады. 

3. Порядок проведения массовых мероприятий 

3.1. Муниципальные конкурсы (далее – конкурсы) проводятся в соответствии с 

утвержденным планом работы МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района». 

3.2. Конкурсы могут проводиться в два этапа (школьный и муниципальный) или 

в один этап (муниципальный).  

3.3. К конкурсам относятся интеллектуальные и (или) творческие конкурсы и 

мероприятия, направленные на выявление и развитие у обучающихся 

интеллектуальных и творческих способностей, интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, творческой деятельности, на пропаганду 

научных знаний, творческих достижений. 

3.4. Конкурс проводится на основании нормативного акта, утверждаемого 

организатором, в котором указывается: 

 цели и задачи проведения конкурса; 

 организаторы конкурса; 

 этапы проведения конкурса и их сроки; 

 участники конкурса; 

 состав организационного комитета и жюри; 

 порядок проведения конкурса; 

 требования к работам, выставляемым на конкурс; 

 критерии оценивания работ; 

 порядок подведения итогов и награждения участников; 

 порядок рассмотрения апелляций и жалоб. 

3.5. В конкурсах принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

(группа обучающихся) муниципальных образовательных учреждений (далее 

– участники). 

3.6. Победителем конкурса признается участник (группа участников), 

набравший наибольшее количество баллов при условии, что количество 

набранных ими баллов превышает половину максимально возможных 

баллов. В случае, когда победители не определены, определяются только 

призеры. 

3.7. Количество призеров конкурса определяется, исходя из квоты победителей 

и призеров, установленной организатором конкурса. 



7 



3.8. Призерами конкурса, в пределах установленной квоты победителей и 

призеров, признаются участники конкурса, следующие в итоговой таблице 

за победителями. В случае, когда у участника конкурса, определяемого в 

пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество 

баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по 

данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество 

баллов, определяется жюри конкурса. 

3.9. Общее руководство конкурса осуществляет оргкомитет, формируемый 

приказом организатора.  

3.10. Оргкомитет конкурса: 

 определяет порядок и сроки проведения конкурса; 

 рассматривает спорные вопросы, возникающие в процессе проведения 

конкурса; 

 обобщает и анализирует итоги конкурса; 

 обеспечивает своевременное освещение подготовки и проведения 

конкурса. 

3.11. Оценку работ участников конкурса осуществляет жюри, утверждаемое 

приказом МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального 

района». Жюри конкурса решает следующие вопросы: 

 проверяет и оценивает работы участников конкурса; 

 на общем заседании определяет победителей и призёров. 

3.12. Ответственный за проведение конкурса обязан присутствовать на его 

проведении от начала до окончания мероприятия; ответственен за жизнь и 

здоровье обучающихся, принимающих участие в конкурсе, дисциплину, 

наведение порядка на территории проведения конкурса после его 

окончания. 

3.13. Список победителей и призеров каждого этапа конкурса утверждается 

организатором соответствующего этапа. 

3.14. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами и (или) 

дипломами.  

3.15. Отчет о проведении школьного этапа конкурса, заявки на участие в 

муниципальном этапе, заверенные руководителем образовательного 

учреждения, представляются в трехдневный срок по окончании этапа 

конкурса в районный оргкомитет. 

3.16. Протокол проведения конкурса подписывается председателем жюри и не 

менее чем двумя членами жюри. 



8 



3.17. В протоколе конкурса в обязательном порядке указывается: 

 наименование конкурса; 

 список участников конкурса с указанием класса и количества набранных 

баллов; 

 список победителей; 

 замечания членов жюри о порядке проведения конкурса. 

3.18. Финансирование мероприятий при наличии бюджетных средств 

осуществляются на основании сметы расходов организатора. 

4. Порядок проведения спортивно-массовых мероприятий 

4.1. Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся с целью 

популяризации спорта, повышения уровня спортивного мастерства, 

укрепления здоровья обучающихся. К физкультурным и спортивным 

мероприятиям относятся физкультурные и массовые мероприятия, 

направленные на выявление и развитие у обучающихся способностей к 

занятиям физической культурой и спортом (далее – мероприятия).  

4.2. Формы внеклассной физкультурно-оздоровительной работы:  

 оздоровительные мероприятия; 

 активный отдых в выходные дни (туристические походы, прогулки, игры 

на свежем воздухе и т.д.); 

 оздоровительно-спортивные пришкольные лагеря; 

 занятия в группах общей физической подготовки, спортивных секциях, 

спортивных клубах, клубах по месту жительства; 

 спортивные соревнования (матчи, встречи, турниры, первенства, 

спартакиады); 

 спортивные встречи, праздники, показательные выступления, КВН.  

4.3. Задачи спортивно-массовых мероприятий:  

 осуществлять пропаганду физической культуры и спорта;  

 способствовать выявлению желающих заниматься различными видами 

спорта;  

 дать возможность определить свой уровень физического развития;  

 выявить сильнейших спортсменов;  

 способствовать патриотическому воспитанию. 

4.4. Проведение мероприятий базируется на следующих принципах:  

 соответствие организации мероприятия его задачам;  

 доступность участия в мероприятии по времени и месту проведения с 

учетом режима образовательного учреждения;  



9 



 посильность и соответствие соревновательных упражнений уровню 

подготовленности, полу и возрасту занимающихся;  

 безопасность участников соревнований, судей и зрителей;  

 наглядность и воспитывающий характер мероприятия, заключающиеся в 

четкости и красочности его проведения, ритуала открытия и закрытия, в 

объективности определения результатов участников, в своевременном 

подведении итогов и награждении участников и т.д.  

4.5. По характеру зачета и определения результатов все мероприятия делятся на:  

 личные;  

 лично-командные;  

 командные.  

4.6. По форме проведения мероприятия могут быть:  

 открытыми;  

 закрытыми;  

 одноразовыми;  

 традиционными;  

 однодневными;  

 многодневными;  

 официальными;  

 товарищескими.  

4.7. Способы проведения мероприятий:  

 прямой; 

 круговой; 

 с выбыванием; 

 смешанный.  

4.8. Муниципальные мероприятия проводятся в соответствии с утвержденным 

планом работы МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского 

муниципального района». 

4.9. Муниципальные мероприятия могут проводиться в два этапа (школьный и 

муниципальный) или в один этап (муниципальный). 

4.10. Мероприятия проводится на основании нормативного акта, утверждаемого 

организатором, в котором указывается: 

 цели и задачи проведения мероприятия; 

 этапы проведения мероприятия и их сроки; 

 участники мероприятия; 

 состав организационного комитета и судей; 



10 



 порядок проведения мероприятия; 

 порядок подведения итогов и награждения участников; 

 порядок рассмотрения протестов и жалоб. 

4.11. Для проведения мероприятия, организатором, создается организационный 

комитет и назначается судейская коллегия. 

4.12. Оргкомитет мероприятия: 

 определяет порядок и сроки проведения мероприятия; 

 рассматривает спорные вопросы, возникающие в процессе проведения 

мероприятия; 

 обобщает и анализирует итоги мероприятия; 

 обеспечивает своевременное освещение подготовки и проведения 

мероприятия. 

4.13. Судейская коллегия: 

 обеспечивает нормальный ход соревнований; 

 создает одинаковые условия для всех участников; 

 разбирает протесты и принимает решения по ним. 

4.14. Ответственный за проведение мероприятия обязан присутствовать на его 

проведении от начала до окончания мероприятия; ответственен за жизнь и 

здоровье обучающихся, принимающих участие в мероприятии, дисциплину, 

наведение порядка на территории проведения мероприятия после его 

окончания. 

4.15. К участию в мероприятиях допускаются обучающие, имеющие визу врача о 

допуске к соревнованиям. 

5. Заключительные положения. 

5.1. Вопросы организации и проведения олимпиад, конкурсов и мероприятий, не 

оговоренные в настоящем Положении, регулируются нормативными актами 

организаторов.  

5.2. Финансирование затрат на проведение олимпиад, конкурсов и мероприятий 

осуществляется в пределах средств, выделенных на данные расходы. 


		2023-06-02T15:34:43+0300
	Хасан Ахмадов




